atque adeo firmæ naturales quædam argumentationes. Non ergo speculativæ disciplinæ, quæ ex huiusmodi argumentationibus constantur & efficiuntur, errores sunt inanefque fallaciæ. Quod Lutherus non stulte modo, verum impie etiam asseruit. Quod enim humana scientia atque sapientia omnis a Deo sit, non solum illo apostoli testimonio, quod modo posuimus, ostenditur, sed aliis etiam quæ a Clemente Alexandrino referuntur. Vnum est illud (3), *Omnis sapientia a Domino Deo est.* Alterum illud (4), *vocavi ex nomine Beseleel, & implevi eum sapientia & intelligentia ad excogitandum quidquid fabrefieri potest &c.* Fabrilis igitur ars, atque omnis proinde humana disciplina ad Deum tanquam ad fontem & primum sapientiæ cuiusque principium referenda est. Ex quo & multis aliis intelligi debet, qui philosophiam errorem esse inanemque fallaciam aiunt, eos non solum stultitiæ, sed etiam impietatis esse damnandos. Deus quippe veritas est, & ab eo error est nullus. Qua ex re facile etiam intelligitur, cum Philosophiæ rationes a divina veritate sint sumptæ atque petitæ, qui illas reiiciunt, hos Dei veritati, qua illæ subsistunt, refragari. Nec quod tali fundamento nititur imbecillum esse aut infirmum potest. Quocirca frustra homines vani conabuntur philosophiæ naturæque rationes evertere. Vtrumque enim lumen & naturæ & fidei, quorum altero naturalia, altero supernaturalia videre dicimur, a Deo est. Illa enim erat (5) *Lux vera, quæ illuminat omnem hominem, & (6) signatum est super nos lumen vultus tui Domine,* ad naturalem etiam mentis illustrationem referuntur. Ita non minus a Deo falleremur, errantes in naturæ lumine, quam si per fidei lumen erraremus. Luminis igitur naturalis ducatum, investigationem, argumenta repellere, non modo stultum est, quod Augustinus 4. de Trin. (7) docet, verum etiam impium, quod hoc nos loco abunde docuimus. Qui quidem locus concludi iam poterat, nisi prius argumentis illis respondendum esset, quæ hæretici contra posuerunt. Prima igitur videamus, deinceps ordine reliqua.

Ca-

(3) *Eccles. 1.* (4) *Exod. 31.* (5) *Ioann. 1.* (6) *Psal. 4.*
(7) *Cap. 6.*

Caput nonum.

Pincipio itaque veterum nobis auctoritatem opponunt, quod dum faciunt, veteribus sunt iniurii. Quid enim est aliud humanas scientias omnes a patribus condemnari, quam eos fuisse non modo imperitos, verum etiam alienos ab humanitate? Nam, quoniam homo rationis est particeps, consequentia cernit, principia & causas rerum videt, earumque progressus, & quasi antecessiones inquirat, similitudines comparat, & rebus visibilibus adiungit adque annectit invisibiles. Qua mentis inquisitione investigationeque efficiuntur naturales in homine disciplinæ, quarum studium qui vituperat, aut sane intelligo, quidnam sit, quod laudandum putet. Quia vero longum esset alia loca ex eisdem ipsis patribus adscribere, in quibus humanæ doctrinæ commendantur, non libet nisi unum solum ex Augustino referre in illo etiam ipso libro contra Felicem Manichæum, cuius testimonium nobis isti, vel maxime obiiciunt. Augustinus igitur, quamvis eos hæreticos reprehendisset, qui auderent auctoritatem ecclesiæ rationis pollicitatione superare, naturales tamen rationes suo loco & gradu commendat, inquit. *Fidei imperator clementissimus & per conventus celeberrimos populorum, atque gentium, sedesque ipsas apostolorum arce auctoritatis munivit ecclesiam, & per pauciores pie doctos copiosissimis apparatus etiam invictissimæ rationis armavit. Verum illa rectissima disciplina est, in arcem fidei recipi infirmos, ut pro eis iam in tuto positos fortissima ratione pugnetur.* Ex quo loco quid Augustino placeat, lectores vident. Cum enim apud illum ratio cum auctoritate confertur, iacet quidem rationis species, valet auctoritas. Sed nusquam ille tamen has duas argumentandi virtutes ita sciungit, quasi possit quisquam, qui non idem simul & ratione & auctoritate nitatur, esse theologus. Indoctum quippe armat fide, doctum etiam ratione. Non igitur humanas disciplinas naturalesve earum ratiocinationes damnant doctissimi viri, sed illos qui cum in unitate catholica non sint & Christiano tamen nomine gloriantur, audent imperitos quasi ratione traducere: quia iacere se abiectissime

Tom. I.

Lzz

sen-

sentiunt, si eorum cum auctoritate catholica auctoritas conferatur, ut ab Augustino ad Dioscorum scriptum est. Illos etiam damnant, qui Philosophiam evangelicis præferunt, quibus Averrois Paulus est, Alexander Aphrodisæus Petrus, Aristoteles Christus, Plato non divinus sed Deus. Cuiusmodi nos ipsi præsertim in Italia vidimus multos, qui scriptura sacra neglecta, ad horum Philosophorum doctrinas tanquam ad firmum scopulos adhærebant, postque galeros et infulas, non prophetas, non apostolos, non evangelistas, sed Cicerones, Platones, Aristoteles, personabant. Eos quoque sacerdotes patres nostri reprehendunt, qui plus nimio philosophorum libris indulgent: noluerunt enim illi, quos occupationibus & gravissimis & maxime necessariis oportebat esse districtos, eos Philosophiæ studiis præpediri. Basilus certe ac Gregorius tredecim annis, ut literis sacris totos se dederent, sapientiæ secularis libris omnibus valedixerunt (1). Testatur etiam de se in epist. ad Galat. Hieronymus, annis quindecim nullum sapientium Gentilium librum ne in manus quidem ascendisse. Clemens porro Alexandrinus (2) huiusmodi viris, qui in ecclesia doctores perfecti & absoluti esse debent, Philosophiæ studia causa solum relaxandi animi in otio permittit, & quoniam ancillas, ut vocarent ad arcem, sapientia misit (3), admonere patres disciplinas, quas vocant liberales, theologiæ subservire oportere, non dominari. Curaturum itaque illarum studiosum, ne ancillarum amatoris delectatus, dominam, hoc est, veram sapientiam negligat. Quin etiam curaturum (4), ut si Agar Ægyptia Abrahami complexibus insolescit (5), eiiciatur foras atque exulet, nec finatur, aut Ismael Isaachi simplicitatem irridere, aut Agar Saræ bonitatem contemnere. Affligat ancillam domina & corrigat, habeat in manibus, utatur ea ut lubitum fuerit (6). Sic enim modesta, erit utilis: quæ, cum ei præter modum indulgetur, est etiam perniciosa. Fugax est enim vita nostra, & quod plus temporis studiis humanis

(1) Lib. 2. hist. sua cap. 9. Ruffinus. (2) Lib. 6. Strom.

(3) Prov. 9. (4) Clemens 1. Strom. (5) Gen. 16. & 21.

(6) Hieron. sermo in Prophetis insultus aliquando non placuit.

impartimur, id divinis adimamus necesse est, quibus nos Christi religio consecravit. Qui doctrinis item liberalibus nimium vacant, ii fere errores imbibunt, qui vix elui possunt. Quæ de re lege quoque cautum est in concilio Lateranensi sub Leone decimo, sessione decima. Est etiam lex apud nostros sanctissima, quæ in huiusmodi disciplinis solum adolescentes, neque omnes, sed ingeniosos exercet. Grandioribus autem natu ingenioque tardiore studia hæc interdicit. Quod si legem perumpunt quidam, aut in Philosophia & dialectica plus temporis & curæ sumunt, quam æquum est, non est propter istorum vitium aut Philosophia speculativa, aut scholastica theologia, quæ illam in usum suum vendicat contumeliose vexanda. Nam ne illa quidem nos fugiunt, quæ vulgi etiam sermone teruntur, *Nequid nimis, modus omnibus in rebus est optimus*, & quod versibus persecutus est Horatius, *Est modus in rebus, sunt certi denique fines: cæteraque gravissime*. Notum enim lectoribus carmen. Vtrumque itaque vitium reprehendimus, & eorum, qui Aristotelis Platonisque libros diu noctuque versant, & eorum, ac multo etiam magis, qui cum omni rerum naturalium cognitione vacui sint, ubi primoribus, quod aiunt, labris sacras literas degustarint, tum se theologos absolutissimos profitentur, tum Philosophiam quasi rebus theologicis tractandis ineptam negligunt. Sed ad sanctorum testimonia satis dixisse videmur.

E sacris vero literis ecclesiasticis primum testimonium obicitur. Cuius tamen veram germanamque intelligentiam facile assequemur, si libri totius quasi scopum & mentem teneamus. Salomonis autem eo libro præcipuum institutum est, declarare, quisnam sit hominis ille finis, gratia cuius sit conditus, hoc est, quonam loco humana felicitas sita sit. Nam cætera, quæ ecclesiastes ea concione disserit, huc demum pertinent & revolvuntur omnia. Ponit igitur a principio statim generale pronunciatum illud, *Vanitas vanitatum, vanitas vanitatum, & omnia vanitas*, quo significat, nulla huius sæculi bona ea esse, quæ finem homini suum exhibere possint, veramve illi præstare felicitatem. Hoc enim sensu res omnes vanas sapiens vocat. Nec absurde id quidem. Vanum namque id definiiri solet, quod sine caret, seu ad finem, qui quæritur,

ur, otiosum est (7). Iure itaque res illæ vanæ vocantur, in quibus quietem homo si quærat, non inueniat, felicitatem si expectet, frustra expectet, finem suum si persequi ac tenere cupiat, vanus fiat. Themate igitur in hunc sensum ab initio concionis posito, quo uniuersa huius mundi bona Salomon complexus est, tum deinde singillatim omnia persequitur, ostenditque non sapientia, non opibus, non diuitiis, non voluptate, hominis beatitudinem esse locandam. Monstrat autem primo capite per humanas disciplinas hominem non beari. Id quam apte & diuine probet, non est huius loci exponere. Tantum sunt lectores admonendi, ut ne Aristotelis vario versentur errore, qui in contemplatione rerum supremarum summum hominis bonum collocavit (8). Qui si loqueretur de mentibus corpore solutis & vitæ futuræ felicitatem quæreret, nobis, id est, Diui Thomæ familiæ aliquid profecto diceret. Sed cum de immortalitate animi tum hoc, tum illud, nec idem dicat semper, quidque potissimum sentiat, difficile sit intelligere, de altera profecto vita, quam vel non habebat exploratam, vel penitus ignorabat, ecquid dicturus erat homo, aut impius, aut certe varius & anceps, sensuumque præsidio destitutus, quibus ille administris in iudicio rerum omnium utebatur? De felicitate igitur præsentis vitæ loquitur. Hinc enim in Ethicis & Politicis opes, diuitias (9), amicos, salutem, cæteraque huiusmodi, caduca etiam & temporaria bona quasi felicitatis adiumenta requirit. Et in lib. de bona form. sine exterioribus bonis, quorum fortuna, ut ait, est domina:

ne-

(7) 2. Physic. Arist. (8) 10. Ethic. lib.

(9) Hieronym. in cap. eccles. 10. lege inquit Platon. Arist. *revolve versutias: Zenonem & Carneadem diligentius intueri, & probabis verum esse quod dicitur, labor stultorum affliget eos. Veritatem illi quidem omni studio quaesierunt: sed quia non habuerunt ducem, & prævium itineris, & humanis sensibus rati sunt se comprehendere posse sapientiam, ad civitatem minime pervenerunt. De qua in Psalmo dicitur: Domine in civitate tua imaginem ipsorum dissipabis. Omnes enim umbras & diversas imagines atque personas quas sibi in variis dogmatibus induerunt, in urbe sua Dominus dissipabit.*